» pour une innovation contraire à la lettre et à l'esprit des saints canons, non moins qu'à la pratique de l'Eglise universelle, ainsi que nous l'avons déjà fait remarquer.»

Cf. quæ dicta fuerunt ea de re sub Adnotatione præcedenti.

Huic doctrinæ non obstat, nec resolutioni superius relatæ S. C. Episcoporum et regularium, responsio ad Eminentiss. Cardinalem Gousset, die 14 julii 1858 data ab Eminentiss. Cardinali S. C. concilii præfecto, in qua legitur « capitula cathedralium... unum dumtaxat vicarium capitularem, non autem duos vel plures, deputare debere, quemadmodum de vicariis generalibus agere licitum est. » (*Des chapitres cathédraux en France*, chap. LXXII). Plures enim vicarios generales æque principales seu in solidum constituere, sunt verba Anacleti Reiffenstuel hoc numero, episcopo licet, non autem plures vicarios independentes alios ab aliis, quod non fieri potest nisi ex indulto expresso Sanctæ Sedis.

ADNOTATIO LXIII.

Lib. I. Tit. XXVIII, § IV, n. 110; pag. 542.

AN VICARIUS GENERALIS EPISCOPI VEL CAPITULI PRO LIBITU REVOCARI POSSIT.

Ad vicarium episcopi quod attinet respondendum affirmative, cum ea tamen cautione scilicet dummodo vicarius generalis admonitus fuerit, et defensionem suam præbere potuerit, hoc enim exigunt iustitia et charitas. Quod demonstrant litteræ a S. Congregatione ad Episcopum C. directæ die 9 decembris 1845, quarum tenor sequitur, gallico sermone : « On a porté au trône du Saint-Père la fâcheuse nouvelle de la révocation instantanée du prêtre Michel L... de l'office de vicaire général de ce diocèse, révocation faite par Votre Seigneurie sans l'intimation légitime, ce qui a ôté au vicaire général le moyen de se justifier, et à V. S. le temps de peser avec tranquillité une détermination qui a causé une assez grande surprise, et qui devait être précédée et accompagnée de tous les égards que l'on doit à une personne qui, dans le même diocèse, représente le même tribunal avec l'évêque, et exerce une même juridiction ordinaire »

» Si la lettre de V. S. du 15^o octobre dernier n'eût pas été retardée, si la S. Congrégation l'eût reçue avant que le fait ne fût accompli, elle aurait pu examiner l'affaire, et décider s'il y avait des causes canoniques pour renvoyer ledit vicaire général, ou le réintégrer si les accusations qu'on lui fait avaient été reconnues sans fondement, ainsi qu'elle l'a déjà examiné et décidé plusieurs et plusieurs fois. Mais puisque la lettre de V. S. a été présentée les premiers jours de ce mois, et après le fait accompli, et que d'ailleurs le Saint-Père, dans l'audience ac-

» cordée à monseigneur notre secrétaire, a remis la réclamation du vicaire général à l'examen de la S. Congrégation, il en résulte l'indispensable nécessité de demander à V. S. l'exposition des motifs, appuyés de documents, qu'elle a eus pour prendre sa détermination : le fait sera porté à l'examen de ces Eminentiss. Seigneurs, et l'on en fera ensuite relation à Sa Sainteté. Mais tant que cette cause sera pendante, V. S. doit suspendre l'élection d'un autre vicaire ou pro-vicaire permanent ; elle pourra se servir par interim du prévôt Jules P. qu'elle a choisi et indiqué dans sa lettre, au seul objet de ne pas retarder le cours des actes de sa juridiction. » (*Anal. jur. pontif.*, ser. III, col. 921.) Hæc responsio multum illustrat questionem præsentem, sed ex narratis ab auctore *Analectorum* non liquet utrum a S. C. concilii vel a S. C. Episcoporum et regularium emanaverit.

Quoad vicarium capitularem, quidquid allegent Fagnanus et alii inter quos auctor noster, certissimum est capitulum non posse, etiam quando subest gravis causa, illum revocare. Illud apprimè explicat D. Bouix, *Tractatus de Capitulis* part. V, sect. II, cap. III § 2. « Vicarius capitularis, inquit, non potest a capitulo revocari. — Nam revocari tantum posset vi jurisdictionis episcopalis in capitulo remanentis; atqui nulla remanet hujusmodi jurisdictio in capitulo; siquidem, ex principio supra stabilito, tota et non ex parte transit in vicarium capitularem. »

« Objectio : contrarium tenuerunt multi et gravissimi doctores, et firmanunt multæ declarationes congregationum romanarum. — Distinguo : Olim quando vigeat jus contrarium seu potius contraria interpretatio juris, concedo; ex quo interpretatio illa derelicta est, et in jus transit opposita, nego. Unde hic frustra opponerentur auctoritates et facta priorum post synodum Tridentinum temporum. Quia tunc, ut diximus, admittebatur posse a capitulo transmitti cum restrictionibus jurisdictionem vicario capitulari; ex quo sequebatur capitulum adhuc remanere verum vicarium episcopi defuncti, vicarium capitularem non esse nisi quemdam delegatum capituli. Ex quo autem id sublatum est auctoritate et declarationibus recentioribus Congregationum Romanarum et Sanctæ Sedis praxi, jam derelinquenda sunt quæ in sensum oppositum in antiquis auctoribus occurrunt. »

Sic enim ad D. d'Astros, vicarium capitularem Parisiensem, prius a capitulo remotum et deinde restitutum, scribebat P. Fontana, die 9 martii 1845, nomine Sedis apostolicæ : « Explorati juris esse vicarium capitularem rite constitutum ex officio dimoveri non posse, nisi gravior et justa causa id deposcat, per apostolicam Sedem probanda; ne scilicet ex partium studio atque ex eligentium arbitratu jurisdictio vicarii cum ingenti Ecclesiarum detrimento penderet. » In iisdem litteris idem superius dixerat : « Ne pluribus commissa negotia

segnius et difficilius expediantur, eam potestatem in vicarium capitularem transmittendam jussit Trident. concilium, qui totam proinde accipit jurisdictionem, cujus nullam omnino partem sibi capitulum reservare potest, uti luculentissime a Benedicto XIV edocetur, aliisque de jure ecclesiastico scriptoribus. » (*Des chapitres cathédraux en France*, document. n^o III.)

Concilia provincialia apud nos nuper celebrata eandem doctrinam affirmant. « Exercitium jurisdictionis episcopalis ad capitulum devolutæ, inquit PP. concilii Sæssionensis, transfertur ad vicarios capitulares ita ut nec ullam causam reservare sibi queat capitulum. Isti rite semel constituti non possunt revocari, nisi justa de causa a Sancta Sede approbata. » (*Des chap. cathéd. en France*, cap. LV.)

PP. Concilii Lugdunensis : « Capitula... episcopali Sede vacante, intra dies octo post obitum episcopi, vicarium eligunt, qui jurisdictionem ordinariam in diocesim habet, quem tamen revocare nequeunt, nisi de consensu summi Pontificis. » (*Ibid.* cap. LVIII.)

PP. Concilii Tolosani : « Vicarii capitulares rite constituti totam accipiunt jurisdictionem, cujus nullam omnino partem sibi capitulum reservare potest. (Ben. XIV, de Syn. dioc. lib. II, cap. 9, n. 4; Barbosa, de Can. et dignit. cap. XLII, n. 47.) Proinde ex officio dimoveri nequeunt, nisi justa et summo Pontifici probata causa sit (Ben. XIV, *ibid.*). Hæc vicariorum capitularium potestas, nulli conditioni aut restrictioni obnoxia, durat usque dum episcopus electus et canonice institutus litteras suæ institutionis exhibuerit capitulo, et sic possessionem adeptus fuerit. » (*Ibid.* cap. LXII.)

PP. Concilii Claromontani : « Hæc autem sunt capituli præcipua jura.... Sede vacante, unum vel plures, numero tamen paucissimos, præsertim si e capitulo assumuntur, eligere vicarios capitulares ad quos transfertur quidquid episcopalis jurisdictionis ad capitulum Sedis vacatione manavit; quique revocari non possunt nisi justa de causa a S. Sede probata. » (*Ibid.* cap. LXIII.)

PP. Concilii Auscitani : « Sede vacante... canonici.. unum vel, ut mos est in Gallia, plures institunt vicarios quibus integram potestatem, nulla sibi parte retenta, committunt, eamque irrevocabilem, nisi justa de causa a Sancta Sede approbata. Quam quidem potestatem non nisi ad normam et intra limites juris canonici exercere debent vicarii capitulares. » (*Ibid.* eod. cap.)

Reperiuntur demum in statutis capitularibus ecclesiæ Diniensis, a Sancta Sede approbatis, anno 1843, illa quæ sequuntur : « 1^o Capitulum, intra dies octo a notitia mortis episcopi, teneri vicarium constituere qui totam recipiet jurisdictionem, nulla omnino parte capitulo reservata. 2^o Potestatis plenitudinem ita ad vicarium capitularem transire ut hic nullo amplius indigeat speciali mandato ad quemlibet jurisdictionis suæ

actum (Ben. XIV, de Syn. dioc. lib. XII, cap. 9). 3^o Si forte vicarium capitularem abesse contingat, ipsum solum posse aliquem sibi substituere, non vero capitulum (Declar. S. C. C. Trid. cit. apud Fagnan. lib. I, part. II, cap. *His quæ*, n. 73)... 5^o Vicarium capitularem, rite et canonice constitutum, dimoveri ex officio non posse a capitulo, nisi justa interverte causa, a S. C. episcoporum et regularium negotiis proposita probanda. » (*Des chap. cathéd. en France*; document. n^o VI).

ADNOTATIO LXIV.

Lib. I. Tit. XXVIII, § IV, n. 111; pag. 545.

DE POTESTATE VICARII CAPITULARIS, DEQUE EJUS SUBSTITUTO.

Ex Adnotatione præcedenti liquet auctorem nostrum prorsus deserendum esse ubi admittit capitula posse restringere potestatem vicarii capitularis.

Quoad substitutum vicarii capitularis, Fagnanus, de Majorit. et obed. cap. *His quæ*, scribit : « Anadvertendum jurisdictionem, vacante episcopatu, principaliter residere penes capitulum, exercitium vero penes vicarium ab eo deputatum. Unde censuit S. Congregatio concilii substitutionem faciendam propter absentiam vicarii, vel aliorum officialium, spectare ad ipsos officiales et non ad capitulum. » Aliunde ad Eminentiss. Cardinalem Gousset, die 14 julii 1858, Eminentiss. Cardinalis S. C. C. præfectus scribebat : « Monelis itaque capitulum ut, quando vacatio ceciderit, quod longe sit, huic disciplinæ adhaereat (unum vicarium eligat), cum præsertim idem capitulum non impediat vicario alium virum adsciscere qui opem adjutricem eidem præbeat, quemadmodum non pridem inculcatum est capitulo Molinensi in approbatione statutorum capitularium per litteras diei 10 jul. 1854. » (*Des chap. cath. en France*, cap. LXXII). Quo in loco probavimus responsionem anni 1858 nullo modo contradicere declarationi a Fagnano relatæ. Insuper docuimus eod. cap. p. 484, quod substitutus evadat vicarius capitularis, si vicarius rite institutus e vita decedat aut officium suum resignet; hunc textum corrigendum existimamus, utpote contrarium sensui S. Congregationis concilii.

ADNOTATIO LXV.

Lib. I. Tit. XXIX. De officio et potestate judicis delegati, n. 70; pag. 555.

DE QUALITATIBUS DELEGANDORUM A PAPA VEL AB EJUS LEGATO.

« Hodie, si agatur de delegatis a Sede apostolica, quoad ipsorum qualitates, attendenda est nedum decretalis Bonifacii VIII relatæ in cap. 2 *Statutum*, de Rescriptis in 6, sed etiam decretum Trident.

sess. XXV, cap. x, de *Reform.* et ulterius constitutio Benedicti XIV *Quamvis paternæ*, 26 aug. 1741.

» Hoc unum hic addo qualitates præscriptas a Bonifacio, Tridentino et Benedicto non requiri in subdelegato a delegato Sedis apostolicæ, ut apposite notat ad cit. Bonifacii decretalem innovatam a Tridentino Stephanus Weymps n. 21 ibi : « Ne- » garl enim non potest quin ad unum aliquem » particularem articulum delegari recte possit is, » qui dignitatem non habet, dummodo de cætero » sit idoneus et legalis : puta ad testium examina- » tionem, ad instrumentorum collationem, vel ad » alium similem actum. Et cum per talem subde- » legationem tota jurisdictio apostolica non trans- » feratur, imo possit talis articulus expediri absque » ulla causæ cognitione, non immerito tolerantur » in exercitio illius etiam simplices clerici ac per- » sonæ privatæ quæ nullam habent dignitatem. » Quod ipsum usus et fori praxis quotidiana testa- » tum faciunt. » (Giraldi, *Expos. juris pontif.*, part. I, sect. 163.)

ADNOTATIO LXVI.

Lib. I. Tit. XXX. De officio legati, n. 33; pag. 577.

LEGATUS A LATERE NULLAS RESERVATIONES AD BENE-
FICIA VACATURA FACERE POTEST.

Auctor noster docet reservationes ad quædam beneficia vacatura fieri posse a legatis a latere vir-
tute cap. *Præsentis*, hoc eod. titulo. Sed huic de-
cretali derogatum est a concilio Tridentino, sess.
XXIV, de *Reform.* cap. XIX, juxta Giraldum, *Ex-
posit. jur. pontif.*, part. I, sect. 173.

ADNOTATIO LXVII.

Lib. I. Tit. XXX, n. 34; pag. 577.

DE INDULTO CARDINALI LEGATO CAPRARA, ANNO 1801
CONCESSO, AD ELIGENDUM ET INSTITUENDUM NOVOS
EPISCOPOS GALLIARUM.

Quod legati etiam a latere non habeant a jure
facultatem conferendi episcopatus, luculenter exem-
plificatur ex actis apostolicæ Sedis pro rebus Gal-
liarum ecclesiasticis, ineunte præsentis sæculo datis.
Videsis litteras apostolicas, *Dextera Altissimi*, diei
24 aug. 1801, quibus cardinalis Caprara legatus a
latere constituitur; *Cum pro tua religione*, diei
4 sept. ejusdem anni, in quibus sequentia legun-
tur : « Omnes et singulas facultates tibi concedi-
» mus, quibus de jure, usu, stylo, consuetudine,
» privilegio, aut alias quomodolibet, Apostolicæ
» Sedis a latere legati frui consueverunt; signanter
» absolvendi, dispensandi, commutandi, condo-
» nandi, relaxandi, juxta locorum, temporum, ac
» personarum circumstantias, pro tuo arbitrio et
» prudentia, atque tua onerata conscientia, et cum
» ea salubri moderatione quam in Domino noveris
» expedire. Insuper potestatem facimus tibi alios,

» qui tibi magis in Domino idonei videbuntur,
» subdelegandi, ut iisdem facultatibus uti pos-
» sint, si quando id utile ac necessarium ad Eccle-
» siæ atque animarum bonum judicaveris. Qua
» quidem potestatis amplitudine ita te ad Eccle-
» siæ bonum atque animarum salutem usurum
» speramus ut, in rebus dubiis, illud continuo
» memoria teneas quod S. Innocentius I præde-
» cessor noster ad Felicem episcopum Nucerinum
» scribebat : *Mirari non possumus dilectionem tuam
» sequi instituta majorum, omniaque quæ possunt
» aliquam recipere dubitationem ad nos quasi ad
» caput, atque apicem episcopatus referre, ut con-
» sulta videat Sedes apostolica ex ipsis rebus du-
» bis certum aliquid faciendumque pronuntiet.*
» (Litt. 36, t. I, epist. Rom. Pont. edit. Const.
» col. 910.) Siquidem solemne semper in Ecclesia
» fuit, quod idem Pontifex, in epistola ad conci-
» lium Milevitanum, memorat, apostolicam Sedem
» consulere super anxiiis rebus quæ sit tenenda
» sententia. (Litt. 30, apud Const.) » Ex his ver-
» bis cuilibet legenti patebit facultates cardinali Ca-
» prara concessas fuisse limitatas. Ideo Breve aliud,
Quoniam favente Deo, diei 29 nov. 1801, ipsi im-
» pertitum fuit ad effectum novos episcopos insti-
» tuendi, scilicet pro ecclesiis metropolitanis et ca-
» thedralibus a Pio PP. VII per litteras *Qui Christi Do-
» mini vices* recens tunc nominatim erectis. Cf. *Con-
» cordat et recueil des bulles et brefs de N. S. P. le
» Pape Pie VII sur les affaires actuelles de l'Eglise
» de France, publiés par S. E. M^{se} le cardinal Ca-
» prara, légat a latere*, Paris, Le Clère et Rondon-
» neau, an X (1802).

ADNOTATIO LXVIII.

Lib. I. Tit. XXX, n. 46; pag. 579.

DE FACULTATIBUS LEGATIS A LATERE COMPETENTIBUS

Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect.
CLXXIV, refert nonnulla quæ, tam ex posteriori-
bus summorum Pontificum constitutionibus quam
ex sacrarum congregationum decretis, ad legatos
a latere spectant. Inter hæc, quædam puncta seli-
gentes, illa quæ sequuntur memorabimus :

I. Offendentes legatos et nuntios Sedis apostoli-
cæ incurrunt ipso facto excommunicationem Papæ
reservatam; ex const. Gregorii XII, *Consueverunt*,
§ XI, et ex bulla Cœnæ.

II. Quæ jurisdictio concedi solet legatione fun-
genti Romæ, cum Papa ab ea discedit, liquet ex
const. Pauli III, *Licet potestatis*, 22 martii 1530, et
const. Clementis VIII, *Licet*, 3 april, 1698.

III. Legati non possunt impedire aut turbare
episcopos in causis beneficalibus, matrimonialibus,
et aliis ecclesiasticis; nec procedere contra cleri-
cos, nisi episcopo prius requisito, eoque negli-
gente; alias acta sunt nulla, et tenentur ad resti-
tutionem et damna. Conc. Trid., sess. XXIV, de
Reform., cap. xx.

IV. Non possunt pro se, vel suis consanguineis,
procurare a principibus favores, vel eis uti ad
consequendas dignitates, sub pœna excommunica-
tionis Papæ reservatæ; ex const. Pii IV, *Etsi*,
48 maii 1565.

V. Non possunt concedere facultatem extrahendi
reum a loco immuni, nec consignandi curiæ sæ-
culari; ex variis decretis S. Congr. Immunitatis.

VI. Neque concederè possunt mulieribus facul-
tatem ingrediendi claustra virorum regularium,
nec cuiquam ingrediendi monasteria monialium,
et respective egrediendi; ex constitutionibus Be-

nedicti XIV, *Regularis disciplinae, et Salutare*,
13 januar. 1742.

VII. Neque dispensare cum presbyteris actu ce-
lebrantibus, ut fictum capillitium deferant. Bened.
XIV, *Instit.* XXXIV.

VIII. Possunt cognoscere causas appellationis
interpositæ ad Sedem apostolicam, servata tamen
forma dispositionis cap. VII. Conc. Trid., sess.
XXII, de *Reformatione*.

IX. Possunt iidem assistere matrimonio, ita ut,
hoc coram ipsis contracto, validum pluries decla-
raverit S. Congr. concilii.